I N T E R P R E T A T I O.

non prohibeo. Age, est mihi prædium suburbanum, probe cultum, & ab lapidibus repurgatum. si ex amitis nulla vivat, ac superfit, nulla patruelis, nulla patruï proneptis: si mortua sit matertera mea sine prole, & nulli liberi ex avia mea super sint: Bovillas ibo: & ast olivum Virbii occurreret mihi Manius, quem heredem meum institutam. At ille, inquit, est

homo ignobilis, & Terræ filius? Perea me, quis abavus meus fuerit; equidem dicam, at ægre: si vero quaras amplius, quis tritavus, quis tritavi miei pater fuerit, reperies eos, ut est ille Manius, Terræ esse filios, atque ita Manium istum tam mihi esse cognatum, & tam nobilem, quam fuit, major meus avuculus, & eodem in cognationis gradu mihi censerî propin-

N O T Æ.

custodi Imperatoris.

Paria. Dies festos colere solebant, inductis in arenam gladiatoribus, qui se mutuis vulneribus trucidarent. Centum autem paria gladiatorum, sunt ducenti gladiatores, inter se æquales. *Par* enim, cum substantivum nomen neutrum est, significat res duas æquales.

Artocreas. Græca vox est: significat carnem, & panem, sive cibum ex pane, & in cocta carne compositum.

Non adeo. Subaudi, prohibeo, absit, ut verem.

Exollatus. Lapides, ossa

terræ dicuntur.

Amitis. Amica patris soror est.

Patruelis. Patruelus vocantur, qui orti sunt duobus fratribus; consobrini, qui e duabus sororibus.

Proneptis. Nepotis filia.

Patruï. Patruus est frater patris.

Matertera. Soror matris.

Avia. Patris, vel matris mater.

Bovillas. Oppidulum in via Appia.

Virbi. Ita dictus est iste clivus ab Hippolyto, qui Virbius appellatus fuit, postquam

Progenies Terræ? Quære ex me, quis mihi quartus
Sit pater, haud prompte, dicam tamen, adde et an-
unum,

Unum et am; Terræ est jam filius, & mihi ritu
Manius hic generis major avunculus exit.

Qui prior es, cur me in decursu lampada possis?
Sum tibi Mercurius; venio Deus huc ego, ut ille
Pingitur: an renuis? vin tu gaudere relictis?

INTERPRETATIO.

pinguam posse, quo major
meus iste avunculus fuit.
At tu, o meus heres, licet
mihi sis prior, & propin-
quior, quam iste Manius, cur
a me hereditatem meam,
tamquam facem petis, dum
adhuc vitæ stadium decur-
ro? Expecta, dum obierim:
illa tibi ut lucrum inspera-
tum, & indebitum obve-
niet; atque adeo ego instar
Mercurii tibi ero, quippe
ille lucris inexpectatis præ-
est, & cum marfupio in-

dextra manu, ut ille pingi-
tur, ad te veniam. An re-
cusas accipere meam here-
ditatem, quanta quantula
illa sit, & a me relictis bo-
nis grato animo frui? Mus-
fitas, ut video; deest ali-
quid summæ, inquis: ego
vero, sit quid inde abstuli,
mihi abstuli, meum hoc com-
modum aut. damnum fuit,
non tuum, qui rei meæ do-
minus non eras. Quod reli-
quum erit, totum erit tuum,
quidquid illud sit, noli
quæ-

NOTÆ.

quam artibus Æsculapii ad
vitam revocatus est, & pro-
pe hunc collem in templo
Diagæ colebatur. Idem cli-
vus vallis etiam Aricina di-
cebatur, quia per illam iba-
tur Ariciam. In eo clivo
multi erant mendici.

Progenies Terræ. Homines
obscuri, aut incerto patre
nati, dicebantur filii Ter-
ræ, quæ communis est om-
nium parens.

Pater quartus. Abavus,
seu proavi pater. Est enim
hic ordo, pater, avus, pro-

avus, abavus, tritavus.

Retugeneris. Perinde qua-
si hunc locum & ordinem
in meo genere, & familia
obtrineret.

Major avunculus. Est
avi aut aviæ avunculus,
vel frater, ut quibusdam
placet; nam avunculu pro-
prie est matris frater, ita-
que major avunculus erit
aviæ frater.

Lampada. Athenienses in
quibusdam Promethei sacris,
lampadam tenentes manu,
ita carrebant, ut primus
post-

Deest aliquid summæ; minui mihi. Sed tibi totum est,
 Quidquid id est: ubi sit, fuge quærere, quod mihi
 quondam

Legarat Stadius, neu dicta repone paterna.
 Fœnoris accedat merces: hinc exime sumptus

INTERPRETATIO:

quærere, quas in res in-
 sumperim, aut ubi posue-
 rim, quod olim Stadius mi-
 hi testamento reliquit nec
 mecum instar alicujus seve-
 ri patris age. Tolle de tua-
 rum opum capite, & summa
 tota usuras, & nummos,
 quos fœnoris nomine dedi-
 sti fœneratoribus: detrahe
 hinc legitimos sumptus,
 quos fecisti, quid reliquum
 est? Certe perparum. Tunc
 hoc mihi dicis, mi heres
 petisne a me, quid reli-
 quum sit; at istud, quid
 quid est reliquum, te in-

vito consumam, & indul-
 gebo genio. Famuli, cau-
 les lautius condite, dapes
 exquisitiores ponite. Ego-
 ne, ut festis diebus, ve-
 scarurtica in tuam gratiam
 & tuorum, contentusque
 sim capitis porcini anterio-
 ri parte, quæ per aurem,
 clavo perforatam, suspensa
 in camino & fumo durata
 fuerit? Non faciam. Inte-
 rim, o avarè, quisquis es,
 servias per me licet heredi-
 bus tuis, Age, v tam tuam
 quasi vende & periculis
 omnibus expone, ut ea mer-
 cede

N O T Æ.

postquam currendo defati-
 gatus erat, facem alteri
 recenti, & integro trade-
 ret in manum; iste tertio,
 tertius quarto, &c. poste-
 rior autem non porrigebat
 facem priori; sed prior,
 seu, qui priori loco sta-
 dium erat ingressus, poste-
 riori: sic mortui heredita-
 tem, & lampadem veluti
 tradunt viventibus. Aiii
 hæc verba, *qui priores*, ita
 exponunt, qui es senior,
 qui prior vitæ cursum in-
 gressus es. cur a me, licet
 junibre, hereditatem ante
 tempus, ante meum obitum
 petis?

Merces fœnoris. Id est, fœ-
 nus, quod supra sortem,
 seu caput, ut ajunt pecu-
 niæ, colligitur; estque pec-
 uniæ mutuo datæ fructus,
 & quasi fœrus, vulgo dicitur
 usura.